
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 марта 2005 г. N 45 
 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ НА 
ОПЛАТУ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 

от 22.06.2005 N 149, от 20.01.2006 N 11, 
от 28.05.2008 N 208) 

 
В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство 

Нижегородской области постановляет: 
1. Департаменту социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области, 

его территориальным органам и подведомственным государственным учреждениям осуществлять 
предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с 
Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 
761, и настоящим постановлением. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11, от 28.05.2008 N 
208) 

2. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11. 
3. Установить для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг: 
3.1. Стандарты нормативной площади жилого помещения: 
- на одиноко проживающего гражданина - 33 кв. метра, 
- на одного члена семьи из двух человек - 21 кв. метр, 
- на одного члена семьи численностью три и более человек - 18 кв. метров. 
3.2. При предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг семьям (одиноко 

проживающим гражданам), среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума в расчете на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области, 
стандарт нормативной площади жилого помещения, используемый для расчета субсидий, 
увеличивается до фактически занимаемой площади, но не более чем: 

- для одиноко проживающего гражданина - на 9 кв. метров, 
- для семьи из двух и более человек - на 12 кв. метров. 
3.2.1. При предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

семьям (одиноко проживающим гражданам), среднедушевой доход которых ниже 1,5 величины 
прожиточных минимумов в расчете на душу населения, установленных Правительством 
Нижегородской области, стандарт нормативной площади жилого помещения, используемый для 
расчета субсидий, увеличивается до фактически занимаемой площади. 
(введен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11) 

3.3. Стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, рассчитанных исходя из стандартов 
нормативной площади жилого помещения и стоимости жилищно-коммунальных услуг, в размере 
18 процентов. 
(пункт 3 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 22.06.2005 N 149) 

Стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, рассчитанных исходя из стандарта нормативной 
площади жилого помещения, определенного подпунктом 3.2.1, и стандарта стоимости жилищно-
коммунальных услуг, установить в размере 22 процента. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11) 

4. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11. 
5. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11. 
6. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11. 
7. Суммы ежемесячных денежных выплат, установленных законодательством Российской 

Федерации и Нижегородской области взамен ранее предоставляемых льгот, не учитываются при 
исчислении размера совокупного дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для оценки 
их нуждаемости при определении права на получение субсидий. 

8. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11. 
9. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 20.01.2006 N 11. 
10. Признать утратившими силу: 



- постановление Правительства Нижегородской области от 24 сентября 2004 года N 213 "О 
предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 1 декабря 2004 года N 260 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 24 сентября 2004 
года N 213 "О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг". 

11. Управлению общественных связей администрации Губернатора Нижегородской области 
обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации. 

12. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2005 года. 
 

Губернатор области 
Г.М.ХОДЫРЕВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства области 
от 01.03.2005 N 45 

 
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛЬЯ 
И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

 
Исключен в связи с изданием постановления Правительства 

Нижегородской области от 20.01.2006 N 11 
 
 
 

 


